Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 01.10.2021                                                                                                                     № 6435

О внесении изменений в муниципальную

программу «Профилактика наркотизации

населения в городе Набережные Челны

на 2020-2022 годы», утвержденную

постановлением Исполнительного

комитета от 30.10.2019 № 5595

В соответствии со статьей 41 Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе

муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского Совета

от 21.02.2007 № 19/8, постановлением Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326

«Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика

наркотизации населения в городе Набережные Челны на 2020-2022 годы», утвержденную

постановлением Исполнительного комитета от 30.10.2019 № 5595 (в редакции

постановлений Исполнительного комитета от 16.03.2020 № 1231, от 02.11.2020 № 5742,

от 30.03.2021 № 2155), следующие изменения:

1) в главе 1:

- строку «Основание для разработки программы (наименование, номер и дата

правового акта)» изложить в следующей редакции:

«Основание для

разработки

программы

(наименование,

номер и дата

правового акта)

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Стратегия государственной антинаркотической политики

Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденная

Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733,

ст. 22 Закона Республики Татарстан от 29.10.2009 № 50-ЗРТ

«О профилактике наркомании и токсикомании», Закон Республики

Татарстан от 14.10.2010 № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению

причинения вреда здоровью детей, их физическому,

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному

развитию в Республике Татарстан», Постановление Кабинета

Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764

«Об утверждении государственной программы «Обеспечение

общественного порядка и противодействие преступности

2

в Республике Татарстан на 2014-2025 годы»;

- строку «Исполнители программы» изложить в следующей редакции:

«Исполнители

программы

Управление по делам молодежи Исполнительного комитета,

управление образования Исполнительного комитета, управление

физической культуры и спорта Исполнительного комитета,

управление культуры Исполнительного комитета, управление

информационной политики и по связям с общественностью

Исполнительного комитета»;

2) приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить

опубликование настоящего постановления в газетах «Челнинские известия», «Шэхри

Чаллы» и размещение его на официальном портале правовой информации Республики

Татарстан (pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны

в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя Руководителя

Исполнительного комитета, начальника управления финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель

Исполнительного комитета                                        Ф.Ш. Салахов

3

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от «01» октября 2021 № 6435

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Профилактика наркотизации

населения в городе Набережные

Челны на 2020-2022 годы»

Программные мероприятия

№

п/п
Наименование программных мероприятий

Источники

финансирования

Исполнители программных

мероприятий
Ожидаемый результат

I. Организационно-методическое обеспечение деятельности по программе

1. Проведение информационно-просветительских

мероприятий для родителей по проблемам

наркозависимости и формированию здорового

образа жизни

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

комитета, управление

культуры Исполнительного

комитета, управление

физической культуры и спорта

Исполнительного комитета

Повышение грамотности родителей по

проблемам, связанным с эффективными

моделями семейных отношений,

родительско-детских отношений

в формировании здорового образа жизни

2. Проведение обучающих семинаров

для специалистов, работающих с молодежью,

по организации профилактической работы

в организациях молодежной политики,

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

Внедрение научно-обоснованных

программ, современных форм и методов

работы по профилактике наркомании

в молодежной среде

4

в общеобразовательных организациях,

в образовательных организациях высшего

и профессионального образования

характер комитета

3. Продолжение формирования

специализированного фонда литературы по

пропаганде здорового образа жизни на базе

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система»

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление культуры

Исполнительного комитета

Создание методической базы

в учреждениях культуры, внедрение новых

технологий в профилактике наркотизации

4. Проведение кинопоказов для обучающихся

образовательных организаций всех типов по

проблемам наркомании, включающих в себя

кинолектории по нравственности и здоровью,

кинобеседы (в том числе с приглашением

специалистов психологов, врачей-наркологов

и др.)

Финансирование не

предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление культуры

Исполнительного комитета,

управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

комитета, управление

физической культуры и спорта

Исполнительного комитета

Воспитание у подростков и молодежи

отрицательного отношения

к употреблению наркотических веществ

5. Организация и проведение конференций,

конкурсов, круглых столов по проблемам

профилактики наркотизации для

дифференцированных групп населения

и специалистов

Финансирование не

предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

комитета

Изучение и распространение современных

технологий и методов профилактики

наркомании, обмен опытом, выработка

и принятие эффективных мер

в организации профилактической работы

среди дифференцированных групп

населения

6. Мониторинг обращений на телефонную линию

муниципальное бюджетное учреждение «Центр

экстренной психологической помощи

«Молодежный телефон доверия» по проблемам

зависимости, созависимости

Финансирование не

предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета

Оказание специализированной экстренной

помощи населению по телефонному

обращению. Информирование населения

о службах, оказывающих помощь

наркозависимым

II. Обеспечение реализации законодательных и иных нормативных правовых актов

7. Во исполнение Федерального закона

от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья

граждан от воздействия окружающего табачного

дыма и последствий потребления табака»:

- регулярно пропагандировать в СМИ знания

о вреде курения табака;

Финансирование не

предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета

Реализация мероприятий, направленных

на предотвращение воздействия

окружающего табачного дыма

и сокращение потребления табака среди

молодежи

5

- ввести в образовательные программы, разделы,

касающиеся изучения воздействия курения

табака на организм человека

8. Проведение информационно-методических

семинаров-практикумов для педагогических

работников образовательных организаций,

педагогов-психологов по проблемам, связанным

с употреблением подростками и молодежью

психоактивных веществ различного вида

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

комитета

Обучение навыкам работы с подростками

в образовательных организациях

по профилактике употребления

психоактивных веществ

9. Продолжение реализации программы

межведомственного взаимодействия

«Организация работы психологических служб

в образовательных организациях высшего

и профессионального образования города по

профилактике асоциального и деструктивного

поведения студенческой молодежи»

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

комитета

Обеспечение выполнения единых

принципиальных подходов в организации

деятельности психологических служб

в образовательных организациях высшего

и профессионального образования города

по профилактике социально-негативных

явлений в среде студенческой молодежи

III. Совершенствование форм и методов в пропаганде здорового образа жизни среди населения города

10. Продолжение работы по вовлечению молодежи

и несовершеннолетних в творческие

объединения, спортивные секции, трудовую

деятельность, социально-значимую

деятельность, в волонтерскую деятельность

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление

физической культуры и спорта

Исполнительного комитета,

управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

культуры Исполнительного

комитета,

Обеспечение занятости и досуга

подростков и молодежи

11. Организация и проведение спортивно-массовых

мероприятий для населения города

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление физической

культуры и спорта

Исполнительного комитета,

управление образования

Исполнительного комитета,

управление культуры

Исполнительного комитета,

управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета

Пропаганда здорового образа жизни,

увеличение числа жителей города,

занимающихся физической культурой

и спортом

6

12. Проведение спартакиад среди:

- студентов города;

- детско-подростковых клубов;

- общественных организаций

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи, управление

образования Исполнительного

комитета, управление

культуры Исполнительного

комитета, управление

физической культуры и спорта

Исполнительного комитета

Создание условий для вовлечения детей

и молодежи в систематические занятия

физической культурой и спортом

13. Реализация программы «Мой мир» по

формированию здорового образа жизни среди

молодежи

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление культуры

Исполнительного комитета

Пропаганда здорового образа жизни,

информирование молодежи о последствиях

употребления психоактивных веществ

IV. Реализация мероприятий, направленных на профилактику наркомании и формирование стандартов здорового образа жизни

14. Участие в муниципальных, республиканских

конкурсах по реализации антинаркотических

профилактических проектов и программ,

программ по формированию здорового образа

жизни, пропаганде позитивных жизненных

ценностей

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

культуры Исполнительного

комитета, управление

физической культуры и спорта

Исполнительного комитета,

управление образования

Исполнительного комитета

Привлечение грантовых средств для

реализации профилактических

мероприятий в подростково-молодежной

среде

15. Проведение социально-психологического

тестирования обучающихся (студентов)

в общеобразовательных организациях;

в образовательных организациях

профессионального и высшего образования

города. Организация работы с молодежью

«группы риска»

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление образования

Исполнительного комитета

Организация индивидуальной и групповой

психолого-педагогической работы

с обучающимися «группы риска» и их

родителями

16. Реализация антинаркотических

профилактических программ; проведение

профилактических мероприятий для подростков

и молодежи в общеобразовательных

организациях, в образовательных организациях

профессионального и высшего образования

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

комитета, управление

культуры Исполнительного

Формирование мотивации на ведение

здорового образа жизни, развитие

личностных ресурсов и компетенций

у подростков и молодежи

7

города, в организациях сферы молодежной

политики, в организациях сферы культуры,

в организациях в сфере физической культуры

и спорта

комитета, управление

физической культуры и спорта

17. Проведение мониторинга эффективности

организации профилактической

антинаркотической работы

в общеобразовательных организациях,

в образовательных организациях

профессионального и высшего образования

города, в организациях сферы молодежной

политики

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

образования Исполнительного

комитета

Осуществление экспертной оценки

материалов и документации по

организации профилактической работы.

Анализ деятельности муниципальных

учреждений и выработка рекомендации по

повышению эффективности

профилактической деятельности

18. Проведение акции «Молодежь за здоровый образ

жизни»

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление по делам

молодежи Исполнительного

комитета, управление

культуры Исполнительного

комитета, управление

физической культуры и спорта

Исполнительного комитета,

управление образования

Исполнительного комитета

Пропаганда здорового образа жизни,

информирование молодежи о последствиях

употребления психоактивных веществ.

Реализация профилактических

мероприятий

19. Формирование общественного мнения,

направленного на популяризацию здорового

образа жизни и предупреждение употребления

психоактивных веществ, через средства

массовой информации

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление информационной

политики и по связям с

общественностью

Исполнительного комитета

Пропаганда здорового образа жизни,

информирование население города

о последствиях употребления

психоактивных веществ

20. Размещение информации антинаркотического

содержания, в том числе видеороликов,

в муниципальном сегменте социальных сетей,

иных информационных ресурсах сети

«Интернет» муниципального образования

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление информационной

политики и по связям с

общественностью

Исполнительного комитета

Пропаганда здорового образа жизни,

информирование население города

о последствиях употребления

психоактивных веществ

8

21 Распространение видео и аудиороликов

антинаркотической направленности посредством

трансляции на теле и радиоканалах

Финансирование

не предусмотрено,

мероприятие носит

организационный

характер

Управление информационной

политики и по связям с

общественностью

Исполнительного комитета

Пропаганда здорового образа жизни,

информирование население города

о последствиях употребления

психоактивных веществ

Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета                       Н.И. Галиева